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 1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE,

TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY, CÍL PRÁCE

O obsahu a vymezení oboru Nová média neexistuje shoda napříč

různými školami a paradigmaty. Stejně tak je obtížně mluvit o

specializaci, která by jednoznačně vyplývala z toho, co si lze o

definici mediálních oborů dohledat. Závěr bakalářského studijního

programu (BcSP) chápu jako čas na inventarizaci, zhodnocení

nástrojů, materiálů, podmínek a kontextů, ve kterých se vzděláváme

a to, do jakých reálných pracovních a sociálních poměrů po

absolvování vstupujeme.

Umělcem dnes lze být na mnoho různých způsobů a téma

bakalářské práce (BcP) MÉDIA A EXPERIMENT jsem si zvolil jako

jednoduchý a obecný nadpis analogický k činnosti, kterou může

vykonávat student oboru jako jsou „nová média“. Název je abstraktní

a dovoluje mnoho možností si intuitivně vybírat. Během studia jsem

se v práci a v médiích zajímal více o jejich druhotný potenciál

(instalování, zarámování, zavěšení, položení, upevnění apod.)

V očích toho, co zrovna média zprostředkovávala, mi zajímali více

věci, týkající se formy médií. A co a jak je in-formace, tedy ve formě

vložené, se vždy mění s kontexty (jakým je v tomto případě souhrn a

závěr BcSP). V době zprostředkovanosti informací i vědomostí jsou

důležitější rámce a vztahy, neboli situace, v nichž jsou hodnoty i

informace zapojeny, než jejich konkrétní významy, jež jim různí

aktéři arbitrárně připisují.1 Taky bych se odvážil tvrdit, že bez ohledu

1 HAVRÁNEK, Vít. Vít Havránek: TV - kreativní rutina. In: Particip.tv, 2003. Dostupné z:
www.particip.tv/texty
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na úmysl, záměr, užití či kontext, za kterých umění vzniklo,

proměňuje se obvykle každá snaha v politiku zboží (nabývají práv

autorských - osobnostních a majetkových – průmyslových a stávají

se předmětem licenčních smluv na určitý druh reprodukování.)

Například v lednu roku 1839, kdy jak Daguerre ve Francii, tak Talbot

v Anglii oznámili vynález fotografie, působilo v Londýně již 72

tiskařů, kteří na rostoucím trhu s rytinami uspokojovali poptávku

středních tříd toužících po reprodukcích soudobých malířských

obrazů. Trh s reprodukcemi byl tak lukrativní, že reprodukční práva

měly někdy dvakrát vyšší cenu, než cena samotného obrazu. 1

Corbis corporation, založená Billem Gatesem s cílem obchodovat s

reprodukčními právy obrazů, v dubnu roku 1996 uzavřela dohodu se

správci odkazu Ansela Adamse ohledně Adamsových fotografií,

přičemž smlouva se týkala pouze elektronických reprodukčních práv

zatímco tradiční práva zůstala v rukou správců.2 Abigail Solomon-

Godeauová v eseji „Fotografie po umělecké fotografii“ píše, že

pokud trh s uměním něco demonstruje, pak je to schopnost

asimilovat, absorbovat, neutralizovat a komodifikovat prakticky

jakékoli postupy. A konečně, mnozí umělci se sotva mohou

vyvarovat různých úprav a kompromisů, díky nimž bude jejich dílo

rychleji přijato na trhu – což je koneckonců podmínka prostého

přežití. Solomon-Godeauová v další odstavci pokračuje slovy, že

kritické chápání modernistických hodnot neznamená „selhání“

1 BATCHEN, Geoffrey. Obraz a diseminace: za novou historii pro fotografii. Přeložil Michal ŠIMŮNEK.
Praha: Akademie múzických umění v Praze (Nakladatelství AMU), 2016. Rozhraní. s.25. ISBN 978-80-
7331-409-5.

2 CÍSAŘ, Karel, ed. Co je to fotografie?. Praha: Herrmann, 2004. s. 345. ISBN 80-239-5169-6.
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modernismu, stejně tak jako diskuze o postmodernistické (fotografii)

nutně nepředstavuje kritérium úspěchu. V umělecké (fotografii) i v

postmodernismu jde spíše o to, jaké otázky budou řešit a jaké místo

zaujímají – či chtějí zaujímat – ve vztahu ke svým institucionálním

prostorám. Tím mám na mysli nejen výstavní prostor, ale též

diskursivní formace – kánony, dějiny umění a fotografie, kritiku a trh,

jež společně tvoří sociální a materiální prostor umění.1

Cíl BcP, „inventarizace“, je také zúročením zkušenosti z

některých projektů, na kterých jsem se během studia autorsky

podílel. Zmínil bych dvě formálně odlišné výstavy, přínosné o

administrativní povědomí a určitou kreativitu, která tkví ve spolupráci

autorů a participaci na bezprostředním kontextu, tak jako

spolupracují (a konkurují si), v určitém prostředí „nová“ a „stará“

média (co Jay David Bolter a Richard A. Grusin nazvali logikou

remediace2). Pokusím se popsat zdrženlivě, v bodech a ve

fotodokumentaci viz příloha3. (Plzeň; Moving Station; 1 místnost; 4

autoři; video; text; zoomování; čtení; listování; načítaní; rastrovaní;

audio; schované video; televize; apropriace; mono; stereo; čekání;

klepání; měření; lajnování; zatáčení; obkládání; spojování; -

Strakonice; Šmidingerova knihovna; 1 chodba a 4 identické

místnosti; 3 autoři; bleder; digitální obraz; pohyblivý obraz; frame,

internet věcí; pohyb věcí; lednička; kantovaní, lokální kontext ing.

1 CÍSAŘ, Karel, ed. Co je to fotografie?. Praha: Herrmann, 2004. s. 333-334. ISBN 80-239-5169-6.

2 BOLTER, J. David a Richard A. GRUSIN. Remediation: understanding new media. Cambridge, Mass.:
MIT Press, c1999. ISBN 0-262-02452-7.

3 Viz. obr. příloha č. 1 - 21
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Pavel Pavel; pomník; eurobillboard; náhled; aparát, přírodní světlo a

elektrické světlo). V popisu jde spíše o odraz myšlení nad vztahy

mezi uvedenými pojmy, nežli o jejich reprezentaci.

Apriorně má na vývoj BcP vliv entusiasmus o to seznamovat

se a imunizovat s autory, díly a kontexty, obvykle dějin umění a

médií, kteří tak explicitně i implicitně modelují myšlenky a formát

dalších projektů. K vyhledávání se mi nabízí každý zdroj informací,

který je k dispozici, s připojením k síti kdykoli a okamžitě lze ihned

pracovat na základě klíčových slov či názvů s obecnými vyhledávači

a úložišti (Google, Youtube, Vimeo nebo audiovizuální archiv

UbuWeb, který zastřešuje avantgardní materiály, které výhradní

úložiště spíše tříští). Na síti se mohu přemístit do portálu knihovny

ZČU nebo navštívit e-shopu s knihami a vybírat. Nakonec nesmím

zapomenout na každodenní vstupování do politických,

ekonomických, sociálních a kulturních souvislostí, tím mám na mysli

zájem o různé typy žurnalistické tvorby prostřednictvím různých

sdělovacích médií.

Mezi různými systémy zobrazování, cíl BcP, „medium a

experiment“, je v první řadě revize a redistribuce místa pro vznik

obrazů (akademie, studio, ateliér), košatých obrazů, o kterých

doposud nevíme jak je vyrobit.
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2 PROCES PŘÍPRAVY, PROCES TVORBY

Předměty - obrazy - fotografické obrazy v praktické části BcP jsou

na rozhraní, jsou stejné, opakující se, někde již viděné, ale asi ne

dostatečně prohlédnuté, relativně v rozmanitých politicky-

ekonomických souvislostech. Mnoho současné produkce bychom

mohli označit za postmoderní, protože napodobují staré formy, jak

uvádí Majid Salim v textu „A Study of Ridley Scott's Blade Runner“,

recyklují sebe sama (někdy mohou jít tak daleko jako v případě pěti

dílů filmu Rocky).1 Simulakrum je nápodobou bez originálu, spojuje

v sobě obraz, skutečnost a ideologii, Není tedy kopií, nýbrž model,

který předchází realitě a determinuje ji.2

BcP se skládá ze dvou projektů, jedním je selekce 4 digitálních

fotografií z osobní databáze, kdy kontinuálně pořizuji (reportážní)

fotografie převážně na veletrzích různých průmyslových oborů (do

kterých samozřejmě patří i disciplíny umění, které se účasní nebo

mají své vlastní veletrhy a spadají tak kreativního průmyslu). Každá

databáze vzniká selekcí a taxonomickým rozdělením původní


[…]


součásti informační struktury.2 V instalaci tento dojem posilují

konkrétní nápisy na tiskovinách a kartonech jako „WORK HARD

DREAM BIG“, vedle rozličných pozvánek na kulturní akce.

1 Viz. obr. příloha č. 33-35

2 CÍSAŘ, Karel, ed. Co je to fotografie?. Praha: Herrmann, 2004. s.54. ISBN 80-239-5169-6.
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3 POPIS DÍLA, TECHNOLOGICKÁ SPECIFIKA, PŘÍNOS

PRÁCE PRO DANÝ OBOR

4 digitální fotografie jsou vytištěné na matný fotopapír (230 g/m2) o

velikosti B1 (100x70cm). Tisky jsou vložené do kovových,

prosklených rámů stejné velikosti, tedy formátu B1.1 Natírané desky,

jsou variabilních rozměrů (stále se zvětšujících) - 0,25m2; 0,42m2;

0,8m2; 1m2 a 1,2m2 - Pro BcP jsem jich zhotovil 5. Desky jsou z

klasické dřevotřísky, očištěné excentrickou bruskou (hrubostí 80 →

120 → 240) a poté nalakovaná speciálními barvy značky Spies

Hecker. Natíral jsem různými malířskými štětci. Pro rámování je

použitá papírová lepící páska, široká 19mm a 50m dlouhá. Na

všechny obrazy jsem spotřeboval přibližně 1km materiálu.

Konstrukce je vyrobena z kovových, čtyřnohých konstrukcí a

různými dřevěnými, kartonovými a kovovými předměty pospojovaná

v pomyslný pracovní nebo výrobní stůl. Vyrobil jsem tři kusy. Jeden

jsem upravil na stojan, na kterém bude jedna natřená deska (mírně

nakloněná) ve vertikální poloze a další 2 konstrukce jsem spojil v

jeden dlouhý podstavec. Spojené konstrukce jsem na jedné straně

podložil propagačními materiály nashromážděné z různých institucí

(svět umění a pracovních příležitostí). Podstavce jsou nakloněná v

úhlu přibližně (30°) a na nich zbylé 4 desky, vzestupně, naskládané

vedle sebe.2

1 Viz. obr. příloha č. 23-27

2 Viz. obr. příloha č. 29-36
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Pokud bych se měl v souhrnu pokusit formulovat „přínos pro

daný obor“, vidím ho v pokusu o navázaní autentického vztahu k

produktům naší kultury, k jejich kanonizaci a komodifikaci, která

vytváří silný tlak na naše rozhodování a nutí nás si tuto skutečnost

přiznat. Závěr BcSP se nabízí jako ten správný čas, tyto aspekty

zohlednit, přehodnotit, vytěžit a zvýraznit.
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5 RESUMÉ

The Artefacts – pictures – photographic images in the practical part

of the bachelor thesis are on the interface, the same, repetitive,

already seen, but they are not felt deeply enough and are not

analyzed in various socio-political contexts. My bachelor thesis is

the summary of stereotype (neutralization) in the routine activity and

in the imitation of the effects of our pre-images over history of media

transformation, simulakrum and fine art. The summary focuses on a

strategy that produces our culture, emphasizes it and makes profit of

it, without masking it into some jovial idealism. It is important to draw

attention to the canonization and commodification of our intentions,

which can not be ignored if we want to understand different

contexts, the mass production of the contemporary image,

remediation and dissemination of (photographic) images. Jean

Baudrillard in the essay Simulakrum and Simulation writes that: „if

the reality is missing, then there is a need to face the order here and

now.“
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pohled do výstavy, 2017

zdroj: vlastní foto
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Příloha 18

Jakub Hájek, František Hanousek, Vojtěch Hlaváček: Rezymé,

pohled do výstavy, 2017

zdroj: vlastní foto
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Příloha 19

Jakub Hájek, František Hanousek, Vojtěch Hlaváček: Rezymé,

pohled do výstavy, 2017

zdroj: vlastní foto
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Příloha 20

Jakub Hájek, František Hanousek, Vojtěch Hlaváček: Rezymé,

pohled do výstavy, 2017

zdroj: vlastní foto
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Příloha 21

Jakub Hájek, František Hanousek, Vojtěch Hlaváček: Rezymé,

pohled do výstavy, 2017

zdroj: vlastní foto
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Příloha 22

papežova selfie, print screen, 2013

zdroj: http://www.theprlawyer.com/2013/12/ - [tištěné noviny] The

Telegraph 29.8.2013
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Příloha 23

František Hanousek, fotografie 1, 2018

zdroj: vlastní foto
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Příloha 24

František Hanousek, fotografie 2, 2018

zdroj: vlastní foto

47

Příloha 25

František Hanousek, fotografie 3, 2018

zdroj: vlastní foto
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Příloha 26

František Hanousek, fotografie 4, 2018

zdroj: vlastní foto
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Příloha 27

František Hanousek, zarámované fotografie, 2018

zdroj: vlastní foto
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Příloha 28

František Hanousek, fotografie billboardů, Vimperk, 2018

zdroj: vlastní foto
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Příloha 29

František Hanousek, fotografie plechovky barvy Spies Hecker, 2018

zdroj: vlastní foto
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Příloha 30

František Hanousek, 2 fotografie práce, Plzeň FDULS, 2018

zdroj: vlastní foto
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Příloha 31

František Hanousek, deska (orandžová), Plzeň FDULS, 2018

zdroj: vlastní foto
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Příloha 32

František Hanousek, konstrukce a desky (modrá a zelená), Plzeň

FDULS, 2018

zdroj: vlastní foto
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Příloha 33

František Hanousek, konstrukce 1, Plzeň FDULS, 2018

zdroj: vlastní foto
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Příloha 34

František Hanousek, konstrukce 2, Plzeň FDULS, 2018

zdroj: vlastní foto
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Příloha 35

František Hanousek, konstrukce a desky, Plzeň FDULS,

2018

zdroj: vlastní foto
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