# Protokol o hodnocení kvalifikační práce

**Název bakalářské práce: Médium a experiment**

**Práci předložil student: HANOUSEK František**

**Studijní obor a specializace: Multimediální design, specializace Nová média**

**Posudek oponenta práce: doc. akademický malíř Vladimír Merta**

**Práci hodnotil:**

- **Cíl práce**

František Hanousek rozevívá křídla svých cílů do široké krajiny, kde se spolu setkává teorie umění s praxí na jednom poli. Musím konstatovat, že to činí poctivě a s přesvědčivostí odpovídající jeho zkušenostem. Předem jistě tuší, že není snadné najít si místo v prostoru mezi, usadit se tam a udržet si autenticitu se jménem František Hanousek. Je mi velice sympatické, když vidím že si student definuje své cíle bez zkratek, náročně a tím pádem nesnadno. To je případ Františka, který v tomto ohledu nešetří sebe, ale ani ostatní. Cíl práce byl v tomto případě naplněn na sto procent.

- **Stručný komentář hodnotitele**

Charakteristika tvůrčího postupu Františka Hanouska by se dala vyjádřit stručně takto:
Moc dobře ví co dělá ( i když to vidí pouze on )

Není obvyklé, aby student umělecké praxe vstřebával tak velký podíl umělecké teorie a při tom si ve věcech tvorby zachoval dostatek spontánní energie pro vlastní práci.

František je ovšem právě pro svou neuchopitelnost velmi zajímavý a podnětný autor, který své kolegy studenty svým způsobem provokuje a rozsahem svých teoretických znalostí v mnohem předčí. Pro něj samotného je ukotvení takové výbavy do praktické tvorby během na dlouhou trať. V každém případě je jeho způsob práce a její prezentace napínavý proces a lze mu jen přát, aby vybrousil některá nezřetelná místa. V kontextu současné umělecké scény je tento typ umělce poměrně častý, protože umělecké školy, alespoň některé z nich, dbají na konceptuální znalosti v oboru. Nabito má František dostatečně, před výstřelem bude dobré poctivě zamířit.

- **Vyjádření o plagiátorství**

- Tato bakalářská práce je originální formou s použitím netradičních postupů.

#### 4. Navrhovaná známka a případný komentář

*Tuto bakalářskou práci navrhuji hodnotit známkou výborná.*

Datum: 17. 5. 2018

Podpis: